GE_GERICHTE ATAS/374/2020 vom 14. Mai 2020
GE Cour de justice, 2020-05-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_374_2020
FR: GE_GERICHTE ATAS/374/2020 du 14 mai 2020
IT: GE_GERICHTE ATAS/374/2020 del 14 maggio 2020
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

dépenses reconnues, des revenus déterminants ni de la fortune des enfants mineurs qui ne
peuvent ni prétendre à une rente d’orphelin, ni donner droit à une rente pour enfant de
l’AVS ou de l’AI.
Les directives concernant les prestations complémentaires à l’AVS et à l’AI du 1er avril
2011 (DPC, état au 1er janvier 2015) de l’office fédéral des assurances sociales (ci-après :
OFAS), dont le contenu n'a pas été modifié sur ce point, précisent que dans le calcul de la
prestation complémentaire annuelle des parents, il n’est pas tenu compte des revenus et
dépenses ainsi que de la fortune d’enfants mineurs qui ne peuvent ni prétendre à une rente
d’orphelin, ni donner droit à une rente pour enfant de l’AVS ou de l’AI. Des prestations
d’entretien versées par les parents à ces enfants sont toutefois prises en compte comme
dépenses pour calculer la prestation complémentaire annuelle revenant aux parents (voir n.
3270.01 ss) (ch. 3124.04).
Alors que la chambre de céans avait retenu que les enfants de bénéficiaires de prestations
complémentaires à leurs indemnités journalières de l'AI devaient être inclus dans le calcul
des prestations complémentaires, même s'ils ne bénéficiaient d'aucune rente d'orphelin
d'enfant de l'AI (ATAS/1157/2012 du 20 septembre 2012), le Tribunal fédéral a confirmé sa
jurisprudence précédente (ATF 119 V 189) et indiqué que rien ne justifiait de revenir sur le
principe selon lequel on ne tient pas compte, pour le calcul des prestations
complémentaires, des enfants qui n'ont pas droit à une rente d'orphelin ou ne donnent pas
droit à des rentes pour enfant de l'AVS ou de l'AI. Le fait que la solution consacrerait une
inégalité de traitement ne permet pas au juge de revoir la constitutionnalité des lois
fédérales car si le juge doit, lorsque plusieurs interprétations sont admissibles, choisir celle
qui est conforme à la Constitution fédérale, il ne saurait en revanche se substituer au
législateur par le biais d'une interprétation extensive des dispositions légales en cause (arrêt
du Tribunal fédéral 9C_882/2012 du 15 mai 2013 publié aux ATF 139 V 307 ;
ATAS/914/2013 du 24 septembre 2013 consid. 8).
e. Selon la doctrine, le calcul de la prestation complémentaire des parents ou du parent
concerné ne tient compte que des enfants pour lesquels une rente pour enfant
_________________________________________________________________________
____________

____________
A/3294/2019 - 12/19 - aux besoins de leur enfant (art. 276 al. 1 CC), le propre devoir de
l’enfant d’assumer son entretien étant subsidiaire à celui de ses parents. En ce sens,
l’utilisation des autres biens mentionnés à l’art. 320 al. 2 CC, même dans l’intérêt direct de
l’enfant, revêt un caractère exceptionnel. Elle implique que les père et mère n’aient pas les
facultés suffisantes pour couvrir le coût de l’entretien de l’enfant, en totalité ou en partie. En
outre, les ressources propres de l’enfant, au sens de l’art. 323 al. 1 CC, ainsi que les biens
spécifiquement destinés, de par leur nature, à servir à son entretien, au sens de l’art. 320 al.
1 CC, doivent avoir été épuisés avant que les parents puissent utiliser cette part de la fortune
de l’enfant. Pour pouvoir apprécier la nécessité du prélèvement en fonction de la situation
financière des père et mère, l’autorité tutélaire doit connaître, selon la motivation de la
requête, le coût des besoins courants de l’enfant ou celui de la dépense extraordinaire, ainsi
que l’objet de cette dernière. Si les conditions de l’art. 320 al. 2 CC sont remplies, l’autorité
doit autoriser le prélèvement et en fixer le montant, la fréquence ainsi que le but (arrêt du
Tribunal fédéral 5A_149/2011 du 6 juillet 2011 consid. 3.3.1 et 3.3.2 ainsi que les
références ; ATAS/71/2017 du 1er février 2017 consid. 11a).
E. 6
En l'espèce, la recourante est au bénéfice d'une rente entière de l'assurance-invalidité depuis
le 1er octobre 2012. Selon cette décision, il s'agit d'une rente simple d'un montant de CHF
448.- du 1er octobre au 31 décembre 2012, puis de CHF 452.- par mois dès le mois de

les parts sociales, les gains de loterie, les prêts accordés ainsi que les successions ouvertes
(y compris indivises ; Erwin CARIGIET, Uwe KOCH, Ergänzungsleistungen zur AHV/IV,
2ème éd. 2009, p. 163). b. Les revenus comprennent les ressources et parts de fortune dont
un ayant droit s'est dessaisi (art. 11 al. 1 let. g LPC). On parle de dessaisissement lorsque
l'assuré renonce à une part de fortune sans obligation légale et sans contreprestation
adéquate, lorsqu'il a droit à certains éléments de revenu ou de fortune mais n'en fait pas
usage ou s'abstient de faire valoir ses prétentions, ou encore lorsqu'il renonce à exercer une
activité lucrative possible pour des raisons dont il est seul responsable (ATF 121 V 205
consid. 4a et les références). Dans un arrêt du 4 juillet 1997, le Tribunal fédéral des
assurances a ainsi considéré que le fait de conserver à domicile un capital d'une certaine
importance constituait une renonciation au sens de l'art. 3 al. 1 let. f aLPC (disposition dont
la teneur au 1er janvier 1987 était identique à celle de l'art. 11 al. 1 let. g LPC), de sorte que
l'administration pouvait prendre en compte un revenu d'intérêt hypothétique en tant que
renonciation à un élément de revenu (VSI 5/1997 p. 264 s.).
c. S’agissant du taux de conversion applicable aux éléments de revenu et de fortune en
monnaie étrangère, il y a lieu d’appliquer les DPC (ATAS/1043/2017 du 20 novembre 2017
consid. 12d). Le chiffre 3452.03 des DPC état au 1er janvier 2018 prévoit que pour les
rentes et pensions versées en devises d'États qui ne sont ni parties à l’accord sur la libre
circulation des personnes CH-UE ni à l’Accord de l’AELE, il convient d’appliquer le cours
des devises (vente) actuel de l'administration fédérale des douanes au moment du début du

ss ad art. 25).
E. 12
En l'espèce, le 28 décembre 2016, la recourante a annoncé au conseiller d'État l'existence
d'un compte, au nom du fils de la recourante, auprès du Crédit Suisse « sur lequel se trouve
une certaine somme », soit un élément de fortune non déclaré auparavant. Ce fait nouveau,
découvert après coup, justifie, avec effet ex tunc, la révision des décisions d'octroi de
prestations complémentaires erronées. Ayant reçu le 19 mars 2018 la copie des relevés
bancaires, mentionnant le capital et les intérêts au 31 décembre, du compte bancaire auprès
du Crédit Suisse au nom du fils de la recourante pour les années 2013 à 2016 non annoncé
jusqu'alors, le droit de demander la restitution n'est pas périmé, l'intimé ayant rendu le 20
avril 2018 sa décision de restitution. S'agissant du délai absolu, le SPC pouvait faire
rétroagir sa prétention en restitution des prestations indûment versées depuis le 1er août
2014. Comme cette durée est inférieure aux cinq ans de l'art. 25 al. 2 1ère phr. LPGA, il n'y
a pas lieu d'examiner si la recourante a commis une infraction pénale pour laquelle le délai
de prescription justifierait, selon l'art. 25 al. 2 2ème phr. LPGA, une prolongation du délai
de péremption au-delà de ces cinq ans (ATAS/852/2019 du 24 septembre 2019 consid. 9c).
Partant, l'intimé est en droit de demander à la recourante la restitution des prestations
complémentaires perçues indûment qu'il conviendra de recalculer compte tenu de
l'admission d'un grief de la recourante. Il convient donc de renvoyer la cause à l'intimé pour
qu'il effectue un nouveau calcul des prestations conformément au consid. 9a et c ci-dessus.